
 

 

Département de Vaucluse (84) 

 

COMMUNE DE VAISON-LA-

ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR 

D’ASSAINISSEMENT  

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

 

 

 

ZI Bois des Lots 

10 Allée des Gonsards 
26 130 SAINT PAUL TROIS CHATEAUX 

Téléphone : 04.75.04.78.24 

 

 

Délégation PACA et Corse  
Immeuble Le Noailles - 62 La Canebière  

13 001 MARSEILLE 
Téléphone : 04.26.22.30.00 

 

GROUPE MERLIN/Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001  

 

Ind Etabli par Approuvé par Date Objet de la révision 

     

 A  A.MARTY M.LIMOUZIN 29/01/2018 Création 

 B  A.MARTY M.LIMOUZIN 21/03/2018 Prise en compte des remarques de la commune 

 

Etude réalisée avec le 
concours financier de 
[...]
une charge de pollution estimée à 640 EH par SUEZ. Bien que ce dernier ne soit pas soumis à 

autosurveillance d’un point de vue réglementaire, il a été équipé d’un détecteur de surverse 
(estimation du débit par conversion hauteur/débit) car il fonctionne très fréquemment. 

Le fonctionnement de cet ouvrage depuis 2013 est présenté ci-après. 

 

Tableau 12 : Fonctionnement du DO17 : DO Pont Romain 

Année Nombre de déversements Volumes déversés 

2013 35 3 443 m³ 

2014 46 3 302 m³ 

2015 11 1 714 m³ 

2016 24 2 817 m³ 

2017* 18 2 543 m³ 
* mois de décembre non renseigné 

  

 

Figure 19 : Fonctionnement du DO17 : DO Pont Romain 

  



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 46/72 

5.3.3.3 Conformité des ouvrages 

Le volume et le nombre de déclenchements annuels des déversements sont synthétisés dans le 
tableau suivant. Ces données permettent d’analyser la conformité du système de collecte.   

En effet, d’après l’arrêté du 24/08/2017, modifiant l’arrêté du 21/07/2015, et la note technique 
associée du 07/09/2015, un système de collecte d’une agglomération d’assainissement est jugé 

conforme sur la base du critère suivant (choix de la commune du critère volume) : 

 

%5100
321

1





AetAetAdesniveauaupollutiondefluxouVolumes

AdesniveauaupollutiondefluxouVolumes
 * 

 

*Avec : 

A1 = Volumes déversés au niveau des déversoirs d’orages 

A2 = Volumes déversés en entrée de station d’épuration 

A3 = Volumes entrant en station d’épuration 

Dans le cas du calcul de la conformité des ouvrages, seuls les 5 ouvrages de déversements disposant 
d’un dispositif d’autosurveillance sont pris en compte.  

 

Tableau 13 : Evaluation de la conformité des déversements au milieu naturel 

Année A1 A2 A3 A1 + A2 +A3 
Pourcentage 

A1 
Conformité 

2013 257 001 m³ 4 269 m³ 542 240 m³ 803 510 m³ 32,0 % Non 

2014 55 330 m³ 1 459 m³ 504 978 m³ 561 767 m³ 9,8 % Non 

2015 57 990 m³ 548 m³ 480 299 m³ 538 837 m³ 10,8 % Non 

2016 31 571 m³ 648 m³ 525 492 m³ 557 711 m³ 5,7 % Non 

2017* 17 902 m³ 1 350 m³ 484 568 m³ 551 018 m³ 3,7 % Oui 
* mois de décembre non renseigné 

 

En 2013, les volumes déversés sont extrêmement élevés par rapport aux autres années et 

représentent près de 32,0 % du volume total d’eaux usées produits sur le système d’assainissement. 

La fiabilité des données, notamment au niveau des DO équipés de vannes DEOMATIC a ainsi été 
remise en question.  

Le détail des volumes déversés au niveau des DO 2, 6 et 11 en 2013, présenté en page suivante, 
montre que jusqu’en juin 2013, les volumes estimés sont disproportionnés (déversement jusqu’à 

75 000 m³ pour le DO 11 le 01/05/2013) par rapport aux précipitations observées. A partir de juin 

2013, les valeurs deviennent cohérentes. Un reparamétrage de ces dispositifs a dû ainsi être mené par 
SUEZ au début du mois de juin 2013. A noter qu’un audit des dispositifs d’autosurveillance a ensuite 

été mené par CEREG, à la demande de l’Agence de l’Eau, le 20/06/2013 et a indiqué le bon 
fonctionnement de ces dispositifs. 

 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 47/72 

 

 

Figure 20 : Fonctionnement des DO 2, 6 et 11 en 2013 

 

 

Valeurs aberrantes 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 48/72 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

5.4 DESCRIPTION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS 
RACCORDES AU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 

5.4.1 RAPPEL REGLEMENTAIRE 

L’article L1331-10 code de la Santé Publique mentionne que « Tout déversement d'eaux usées autres 
que domestiques dans le réseau public de collecte doit être préalablement autorisé par le maire, après 
avis délivré par la personne publique en charge du transport et de l'épuration des eaux usées ainsi 
que du traitement des boues en aval, si cette collectivité est différente… ». 

 

5.4.2 CONVENTION DE REJETS NON DOMESTIQUES 

Sur le système d’assainissement de Vaison-la-Romaine, il est actuellement recensé 5 autorisations  

et conventions (hors cave la Romaine) de déversement dont les caractéristiques sont décrites ci-

après. 

Tableau 14 : Autorisations de rejets existantes 

Etablissement Autorisation Convention 
Flux maximal autorisé au 

réseau d’assainissement 

Equivalents 

Habitants* 
Blanchisserie 
Provençale 

02/07/2012 
10 ans 

02/07/2012 
10 ans 

QJournalier Max. = 300 m3/j 2 000 EH 

DBO5 Flux Journalier Max. = 240 kg/j 4 000 EH 

Cave la Romaine 
12/07/2010 

10 ans 
-** 

QJournalier Max. = 120 m3/j 800 EH 

DBO5 Flux Journalier Max. = 500 kg/j 8 333 EH 

EARL Pierre Vieilles 
12/03/2013 

10 ans 
12/03/2013 

10 ans 
QJournalier Max. = 10 m3/j 67 EH 

DBO5 Flux Journalier Max. = 8 kg/j 133 EH 

Domain Roches Fortes 
12/04/2013 

10 ans 
12/04/2013 

10 ans 
QJournalier Max. = 5 m3/j 33 EH 

DBO5 Flux Journalier Max. = 4 kg/j 67 EH 

EARL Sylvanus 
12/04/2013 

10 ans 
12/04/2013 

10 ans 
QJournalier Max. = 5 m3/j 33 EH 

DBO5 Flux Journalier Max. = 4 kg/j 67 EH 
* dotations unitaires : Q= 150 l/j/EH ; DBO5 = 60 g /j/ EH  

** Ancienne convention du 17/09/2010 terminée le 17/09/2012 et non renouvelée 

 

 
 

 

 
 

 
La localisation de ces installations est présentée ci-après.

FONCTIONNEMENT DES DO 

Entre 2013 et 2016, le système d’assainissement est classé comme non conforme à 

cause d’un nombre trop important de déversements, notamment au niveau des DO 

Ouvèze et Quai Pasteur 1. 

En 2017, le système d’assainissement est classé comme conforme grâce à une 

nette diminution des déversements au niveau des différents ouvrages. Cette 
diminution est due à l’impact des travaux de curage réalisés par SUEZ à l’aval du 

DO Ouvèze au cours du 2ème semestre 2017, mais aussi à une pluviométrie moins 

importante au cours de cette année. 

  

FLUX DE POLLUTION INDUSTRIELS 

Sur la base des conventions des industriels, le flux de pollution maximum rejeté par 

ces derniers correspond à 12 600 EH et provient essentiellement de la Cave la 
Romaine. 

  



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 49/72 

 

Figure 21 : Localisation des établissements industriels 

Cave la Romaine 

La Provençale 

Sylvanus 

Roches Fortes 

Pierres Vieilles 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 50/72 

5.5 DESCRIPTION DE LA STATION D’EPURATION 

5.5.1 CARACTERISTIQUES GENERALES DE LA STEP 

La station d’épuration (STEP) de Vaison-la-Romaine a été mise en service en 1998 et est actuellement 

exploitée par SUEZ. Le tableau ci-après résume les caractéristiques générales de la STEP. 
  

Tableau 15 : Caractéristiques de la STEP de Vaison-la-Romaine  

Paramètres Capacité des ouvrages 

Type de station Boues activées faible charge 

Code station 060984137002 

Situation cadastrale 
Commune de VAISON-LA-ROMAINE 
Section AT – Parcelles 36 à 45 et 58 à 60 

Capacité en équivalents habitants 20 000 EH 

Capacité nominale 3 800 m3/j 

Débit de pointe temps de pluie 500 m3/h 

Flux journalier en DBO5 1 200 kg/j 

Flux journalier en DCO 2 200 kg/j 

Flux journalier en MES 1 200 kg/j 

Flux journalier en NTK 240 kg/j 

Flux journalier en Pt 80 kg/j 

Niveaux de rejet 
(Arrêté du 09/02/1995) 

DBO5 : 25 mg/l et  80 % de rendement 
DCO : 90 mg/l et 75 % de rendement 
MES : 35 mg/l et 90 % de rendement 
NGL : 20 mg/l et 70 % de rendement 

Milieu récepteur Ouvèze 

Traitement des boues Centrifugation 

 

 

Figure 22 : Synoptique de la station d'épuration 

 

La localisation de la station d’épuration est présentée ci-après. 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 51/72 

 

  
 
 

 
 

 
Figure 23 : Localisation de la station d'épuration 

STEP 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 52/72 

5.5.2 PRINCIPAUX OUVRAGES DE LA STATION D’EPURATION 

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration sont décrites dans le tableau ci-après. 

 

Tableau 16 : Description synthétique des principaux équipements de la STEP  
 

File Eau File Boue 

Types de traitement : Traitement biologique  

Filières de traitement : Boues activées faible charge 

Ouvrages et équipements : 

 Relevage : 4 pompes de relevage 150 m³/h 
 Prétraitement : Dégrilleur fin + 

dessableur/déshuileur 70 m³ 
 Zone de contact 90 m³ 
 Zone anoxie 895 m³ 
 Zone d’aération 2 215 m³ 
 2 clarificateurs raclés 852 m² 

Types de traitement : Déshydratation des boues 

Filières de traitement : Epaississement puis 
déshydratation mécanique 

Ouvrages et équipements : 

 Silo hersé 200 m³ 
 Déshydratation par 1 centrifugeuse 

 

 

 

Figure 24 : Vue d'ensemble de la station d'épuration (SUEZ) 

 

 

 

  



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 53/72 

6 SYNTHESE DU SCHEMA DIRECTEUR 
D’ASSAINISSSEMENT – SCE  

6.1 PREAMBULE 

Le Schéma Directeur d’Assainissement des Eaux Usées (SDAEU) a été réalisé par SCE entre 2009 et  

2012. Cette étude comportait : 

 Une phase de reconnaissance de réseaux avec l’établissement de fiches regards, PR (disponibles 

en Annexe 2) et DO (disponibles en Annexe 3) ; 

 La réalisation d’une campagne de mesures sur le réseau d’assainissement. La campagne de 
mesures réalisée en 2009 est analysée dans le cadre de la Phase 2 (Compléments à la campagne 

de mesures) de la présente étude et est comparée avec les données d’autosurveillance fournies 
par SUEZ ;  

 La proposition d’aménagements ayant découlé sur l’élaboration d’un programme de travaux et du 

zonage d’assainissement. Les différents aménagements proposés sont par ailleurs analysés dans 
le cadre de la Phase 3 (Modélisation informatique et mise à jour du programme de travaux) de la 

présente étude afin d’étudier les différentes pistes d’optimisation à l’aide du modèle informatique. 

 

La partie suivante présente la synthèse et l’état d’avancement du programme de travaux proposé par 
SCE et retenu par la commune de Vaison-la-Romaine. 

 

6.2 SYNTHESE DU PROGRAMME DE TRAVAUX 

Dans le cadre du SDAEU réalisé par SCE entre 2009 et 2012, deux stratégies ont été envisagées : 

 Stratégie 1 : Mise en séparatif de l’ensemble du réseau et suppression de l’ensemble des 

déversoirs d’orage ; 

 Stratégie 2 : Restructuration du réseau en une zone de séparatif strict en périphérie et une zone 

d’unitaire en centre-ville. 

 

La commune de Vaison-la-Romaine a opté pour la seconde stratégie, ce qui implique : 

 des travaux de mise en conformité de façon à garantir la mise en séparatif sur la zone 
périphérique ; 

 des travaux de réaménagement et de suppression de déversoirs d’orage avec la création d’un 
bassin tampon enterré en amont du siphon sous l’Ouvèze et avec la réutilisation de la galerie 

Pasteur en ouvrage de stockage. 

 

Un total de 16 opérations a ainsi été proposé dans le cadre du SDAEU. Ces aménagements et leur état 

d’avancement sont présentés dans le tableau ci-après. 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 54/72 

Tableau 17 : Etat d'avancement du programme de travaux (SCE 2012) 

Opération Rue Diagnostic établi Actions préconisées Montant estimatif Etat d’avancement 
1 Avenue Marcel Pagnol Rejet de la commune de St Romain à confirmer Tests au colorant pm. Non réalisée 

2 
Avenue des Choralies – 
Lotissement Bara 

Regards inaccessibles et rejet EU dans EP Test à la fumée et rehausse de regards 12 000 € HT 
Réalisée 

partiellement 

3 

Rues situées au Nord de 

l’axe Avenue Béraud 
Avenue St Quenin 
Avenue Mitterrand  
Avenue des Choralies 

Non conformités sur réseau séparatif Tests à la fumée pm. 
Réalisée 

partiellement 

4 Impasse des Acacias Réseau unitaire 
140 ml de réseau EU en DN200  
11 branchements 

85 000 € HT Non réalisée 

5 Avenue Pierre Brossolette Réseau unitaire 230 ml de réseau EP en DN 400 155 000 € HT Non réalisée 

6 Allée Mireio Réseau unitaire 
Pose d’un réseau EP dans le cadre du 
projet d’aménagement de la zone 

pm. A la charge du privé 

7 Impasse Bouissane Réseau unitaire 
Déconnexion des gouttières et d’une grille 
EP 

7 000 € HT Non réalisée 

8 

Avenue des Choralies 
Avenue du Gal de Gaulle 
Avenue Mazen  
Rue Saume Longue  
Chemin de St Croix 

Déversoirs d’orage en limite de zone séparatif Suppression des DO 30 000 € HT Non réalisée 

9 

Montée des Romarins 
Rue des Santons 
Montée des Chênes  
Montée des Genets 

Absence de lames déversantes sur les DO 
Modification des caractéristiques 
géométriques 

12 000 € HT Non réalisée 

10 PR Pont Romain Renouvellement Rehausse de la lame déversante 5 000 € HT Effectuée 

11 DO 6 (Siphon) Capacité de transfert limitée du siphon 
Création d’une vanne de régulation et 

d’un bassin tampon de 300 m³ 
290 000 € HT 

Réalisée 

partiellement 

12 Rue Jean Jaurès Caractéristiques géométriques du DO  

Réaménagement du DO 11 
Augmentation de la capacité de transfert 
vers la STEP en DN300 et mise en place 
d’un dessableur/dégraveur 

60 000 € HT 
Réalisée 

partiellement 

13 

Cours Taulignan  
Rue Burrus 
Place Sabine  
Impasse Jean Vilar 

Réseau unitaire 
1 080 ml de réseau EU en DN 200 
120 branchements  

 Non réalisée 



COMMUNE DE VAISON-LA-ROMAINE 

MISE A JOUR DU SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT  

 

 

PHASE 1 

SYNTHESE DES DONNEES EXISTANTES 

Réf doc : 1701475-ER01-ETU-ME-001 - Ind  B . Le 21/03/2018GROUPE MERLIN/  Page 55/72 

Opération Rue Diagnostic établi Actions préconisées Montant estimatif Etat d’avancement 

14 

Rue Abel André 
Rue Albert Richier 
Res. Le Petit Auzon 
Av. Jean Moulin 
Rue du Vercors 
Rue Bir Hakeim 
Rue du 08 mai 1945 
Rue Laennec 
Rue Frères Lumière 
Rue Louis Raynald 
Place Sus Auze 
Place de l’Hôpital 
Allée du 26 août 1944 

Réseaux unitaires raccordé sur réseau pluvial 
(galerie romaine) 

2 340 ml de réseau EU en DN200  
130 branchements 

1 570 000 € HT Non réalisée 

15 DO2, 6, 11, 14 et 17 Absence de suivis des DO Instrumentation de 5 DO Pm. Effectuée 

16 - Rejets industriels et vinicoles au réseau public 
Régularisation des conventions de 
déversements 

25 000 € HT 
Réalisée 

partiellement 

 

Parmi les travaux de ce programme : 

 seules les opérations 10 et 15 de mise en place d’autosurveillance et de réajustement du DO du PR Romain ont été réalisées ; 

 le conventionnement de la cave la Romaine est à terminer pour l’opération 16 ; 

 l’équipement de vannes DEOMATIC au niveau du DO6 (Siphon) et du DO11 (Quai Pasteur 1) a permis de rehausser la hauteur de surverse et d’utiliser la galerie pour 

le DO11 comme ouvrage de stockage. La mise en œuvre d’un bassin enterré pour le DO6 et d’un dessableur/dégraveur n’a en revanche pas été réalisée ; 

 aucun des travaux de mise en séparatif n’a été réalisé. Des travaux sur le Cours Taulignan (une partie de l’opération 13) sont programmés par la commune de Vaison-